

Fra: Skotte, Christian [<mailto:cskotte@acsi.info>]

Sendt: 1. marts 2015 11:02

Til: Center for Fiskeri (NaturErhvervstyrelsen)

Emne: Høring vedr. udkast til bekendtgørelse om særlige fiskeriregler for gedde i visse brakvandsområder ved Sydsjælland og Møn

Til Naturerhvervsstyrelsen,

Som Miljørepræsentant for Møns Sportsfiskerforening og Miljøkoordinator for Danmarks Sportsfiskerforbund finder jeg at det udsendte forslag til bevarelse af brakvandsgedderne i vore lokale områder er et længe ventet og meget visionært forslag. Jeg er meget positiv.

Et forbud mod at hjemtage gedder i de 4 nævnte områder kan forhåbentlig medvirke til at øge gydebestanden af den i forvejen stærkt truede geddebestand. Jeg så gerne at Styrelsen også indrog Præstø fjord i de fredede områder. Derfor støtter jeg også, at der indføres en periode, hvor der ikke kan fiskes med nedgarn. I perioden februar-maj trækker gedderne til og fra gydeområderne og er derfor meget sårbare og lette at fange i garn. Og en garnfanget gedde overlever næppe genudsætning.

Den samlede bestand af brakvandsgedder omkring Sydsjælland og Møn er antagelig kun på ca. 10% af den oprindelige. Bestanden er stadig meget sårbar af forskellige årsager, herunder et relativt intentsivt garnfiskeri i de snævre farvande hvor gedden trækker fra føde- til gydepladser.

Gedden repræsenterer samtidig en økonomisk og rekreativ værdi her i lokalområdet hvor et rekreativt fiskeri efter den spændende rovfisk er blomstret op. Dette fiskeri er næsten 100% Catch and release og påvirker ikke bestanden negativt. Jeg mener at dette forslag støtter den positive udvikling vi har set senest omkring dette fiskeri. Samtidig er hjemtagning af gedder stadig tilladt i Strømmen og Bugten.

Jeg bakker således forslaget op og håber, at det gennemføres så hurtigt som muligt.

Med venlig hilsen

Christian Skotte

Miljørepræsentant for Møns Sportsfiskerforening

&

Miljøkoordinator for Danmarks Sportsfiskerforbund i vandområde 11 (Sydlige Sjælland & Øerne)

Vindebækvej 41, 4792 Askeby, Møn

Mobil: 2371 0222